25. Adula uno con los ojos, y está fraguando negros designios en el alma, y nadie sin embargo podrá defenderse de él."

26. Tendrá en tu presencia la dulzura sobre la lengua, y admirará cuanto dijeres; pero al fin mudará de lenguaje y tenderá los brazos á tus palabras, *y despues de haber descubierto tu secreto se servirá de él para perderte.*

27. Yo aborrezco muchas cosas; pero nada tanto como á este hombre, y el Señor le aborrecerá *tambien.*

28. Si un hombre tira una piedra á lo alto, volverá á caer sobre su cabeza; y la herida que hace el traidor, volverá á abrir *tambien* las suyas, *y resultará en su perjuicio.*

29. El que cava la fosa *para hacer caer á otros,* caerá en ella; (el que pone una piedra *en el camino* para

sconsa illius, non persequeris post eum.

20. Sicut enim homo, qui perdit amicum suum, sic et qui perdit amicitiam proximi sui.

21. Et sicut qui dimittit avem de manu sua, sic dereliquisti proximum tuum, et non eum capies.

22. Non illum sequaris, quoniam longè abest: effugit enim quasi caprea de laqueo: quoniam vulnerata est anima eius.

23. Ultra eam non poteris colligare: et maledicti est concordatio:

24. Denudare autem amici mysteria, desperatio est animae infelicis.

25. Annuens oculo fabricat iniqua, et nemo eum abjiciet:

26. In conspectu oculorum tuorum condulcabit os suum, et super sermones tuos admirabitur: novissimè autem pervertet os suum, et in verbis tuis dabit scandalum.

27. Multa odivi, et non coaequavi ei, et Dominus odiet illum.

28. Qui in altum mittit lapidem, super caput eius cadet: et plaga dolosa dolosi dividet vulnera.

29. Et qui fovam fodit, incidet in eam: et qui statuit lapidem proximo, offendet in eo:

Y 20. Gr. dif. porque así como un hombre hace perecer á su enemigo, así tí has perdido y destruido la amistad de tu prójimo.

Y 23. y 24. Gr. dif. Se puede cerrar una herida, y puede haber reconciliacion despues de un insulto; pero el que ha revelado los secretos de su amigo, ha perdido toda su confianza.

Y 25. Gr. dif. El que hace guiñadas con los ojos, maquina el mal, y el que le conozca se separará de él. Se lee en la edicion romana *nemo* en la de Alcalá *qui novit.*

Y 26. Se lee en la edicion romana *os tuum*, en la de Alcalá *os suum.*

et qui laqueum alii ponit, peribit in illo.

30. Facienti nequissimum consilium, super ipsum devolvetur, et non agnoscat unde adveniat illi.

31. Illusio, et improprium superborum, et vindicta sicut leo insidiabitur illi.

32. Laqueo peribunt qui obtentantur casu iustorum: dolor autem consumet illos antequam moriantur.